РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область Лежневский  район
Администрация Лежневского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от     08  мая  2020                                                                                           № 40
Об утверждении муниципальной программы  «Уличное освещение на территории Лежневского сельского поселения    на 2020-2022 годы»

        В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Лежневского  сельского поселения,    в целях улучшения условий и комфортности проживания граждан на территории Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района Ивановской области, Администрация Лежневского сельского поселения Лежневского муниципального района постановляет:

        1.Утвердить муниципальную программу "Уличное освещение на территории Лежневского сельского поселения  на   2020-2022 годы (приложение1).
       2. Настоящее постановление опубликовать согласно Устава Лежневского сельского поселения и  разместить на  сайте  Администрации Лежневского сельского поселения.

   Заместитель Главы администрации
   Лежневского сельского поселения                                       Н.А.Андреева

Приложение №1 к
постановлению Администрации
Лежневского сельского поселения
от «08» 05.2020  № 40

[bookmark: sub_100][bookmark: sub_101]Муниципальная программа
«Уличное освещение на территории Лежневского сельского поселения    на 2020-2022 годы»

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование
муниципальной программы:
	Муниципальная программа
«Уличное освещения на территории Лежневского сельского поселения  на 2020-2022 годы».

	Основания для разработки
муниципальной программы:
	Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ "Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ", Устав Лежневского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы:
	Администрация Лежневского сельского поселения

	Участники муниципальной программы:
	Администрация Лежневского сельского поселения (далее – администрация поселения) и иные организации, учреждения (по согласованию)

	Цель и задачи муниципальной
программы:
	· оснащение  уличного освещения дорог;
· оплата расходов по содержанию   уличного освещения;
· улучшение качества освещения улиц;
· улучшение условий и комфортности проживания граждан;
· создание эстетичного вида наружного освещения Лежневского сельского поселения;
· повышение безопасности дорожного движения;
· повышение уровня благоустройства;

	Сроки реализации
муниципальной программы:
	2020-2022 годы.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Объем ассигнований местного бюджета программы 2020-2022 годы   6300,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2020 год – 2100,0 тыс. руб.
2021 год – 2100,0 тыс. руб.
2022 год – 2100,0 тыс. руб.

	Прогноз
ожидаемых
социально-экономических результатов
реализации муниципальной
программы
	Реализация намеченных программных мероприятий позволит:
· улучшить состояние уличного освещения Лежневского сельского поселения;
· создание благоприятных условий проживания населения на территории Лежневского сельского поселения;
·  повысить безопасность дорожного движения

[bookmark: sub_1000]

1. Введение

           Система жизнеобеспечения современного поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение поселения. Как правило, жителю важно, чтоб зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности.
Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Оснащение уличного освещения, замена на основных улицах и внутриквартальных территориях Лежневского сельского поселения светильников позволит повысить безопасность дорожного движения.
Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.

1. Анализ современного состояния объектов уличного освещения
	В настоящее время фактическое состояние наружного освещения не отвечает современным требованиям и не удовлетворяет потребности населения в освещении. Учитывая, что состояние и качественное функционирование наружного освещения имеют важное социальное значение, необходимо проведение в возможно короткие сроки комплекса мероприятий, направленных на его оснащение и дальнейшее развитие.
1. Основные цели и задачи программы
Основными целями реализации данной Программы на территории  Лежневского сельского поселения являются:
-  оснащение  уличного освещения дорог;
-    улучшение качества освещения улиц;
-    улучшение условий и комфортности проживания граждан;
-    приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;
-    создание эстетичного вида наружного освещения сельского поселения;
-    повышение безопасности дорожного движения;
· повышение уровня благоустройства Лежневского сельского поселения.

1. Мероприятия и ресурсное обеспечение муниципальной программы
Источниками финансирования реализации мероприятий муниципальной Программы являются средства бюджета Лежневского сельского поселения на соответствующие годы (приложение 2).
Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет 6300,0 тыс. руб.
	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб. (с одним знаком после запятой)

	Финансовые средства, всего
	В том числе

	ОБ*
	РБ*
	МБ*
	Внебюджетные средства

	Программа №1 «Уличное освещение»

	Всего на весь период

	-
	-
	6300,0
	-

	2020

	-
	-
	2100,0
	-

	2021

	-
	-
	2100,0
	-

	2022

	-
	-
	2100,0
	-

* Принятые сокращения: ОБ – средства областного бюджета, РБ – средства районного бюджета, МБ – средства местного бюджета
5. План мероприятий муниципальной программы
         Реализация настоящей Программы должна обеспечить следующие конечные результаты:
                экономический эффект:
            -     снижение бюджетных расходов;
· улучшение состояния уличного освещения.
	социальный эффект:
· снижение травматизма, повышение безопасности движения транспорта и пешеходов;
· создание благоприятных условий проживания.

Приложение 2

	№ п/п

Наименование целевого индикатора (показателя)
	Срок исполнения, годы
	Объем финансирования, (т.руб)
	В том числе: за счет
	Ожидаемые результаты

	Местный бюджет (т.руб)
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Строительство линий уличного освещения:

д.Стрекалово
с.Смердово
д.Сабуриха
д.Павелково
д.Яманово
д.Кунеевка
д.Анисимово (2)
д.Кудреватик

2020

1500,0

	Строительство линий уличного освещения:

д.Стрекалово
с.Смердово
д.Сабуриха
д.Павелково
д.Яманово
д.Кунеевка
д.Анисимово (2)

	2
	Увеличение светильников уличного освещения:
с.Воскресенское, ул.Молодежная
д.Симониха
д.Щапово
д.Щипоусиха

	370,0

	Увеличение светильников уличного освещения:
с.Воскресенское, ул.Молодежная
д.Симониха
д.Щапово
д.Щипоусиха

	3
	Текущий ремонт в  с.Ухтохма, ул.Урожайная (замена кабеля)

	100,0

	Текущий ремонт в  с.Ухтохма, ул.Урожайная (замена кабеля)

	4
	Ремонт существующего уличного освещения

	130,0

	Итого:

	2100,0
	2100,0

	1
	Строительство линий уличного освещения:

д.Кузьмаденье
д.Шпариха
д.Жуковицы
д.Яфаново
д.Почевино
д.Бушманово
д.Плясуниха
д.Михеевское

     2021

1560,0

	Строительство линий уличного освещения:

д.Кузьмаденье
д.Шпариха
д.Жуковицы
д.Яфаново
д.Почевино
д.Бушманово
д.Плясуниха
д.Михеевское

	2
	Увеличение светильников уличного освещения:
д.Анисимово
д.Анисимово(2)
д.Козино

360,0

	Увеличение светильников уличного освещения:
д.Анисимово
д.Анисимово(2)
д.Козино

	3
	Ремонт существующего уличного освещения

180,0

	Итого:

	2100,0
	2100,0

	1
	Строительство линий уличного освещения:

д.Лежневская Роща
д.Развалиха
д.Марково Большое
д.Болгово Большое
д.Мостовое
д.Крутово
 д.Барсково
д.Медведково

2022

1730,0

	Строительство линий уличного освещения:

д.Лежневская Роща
д.Развалиха
д.Марково Большое
д.Болгово Большое
д.Мостовое
д.Крутово
 д.Барсково
д.Медведково

	2
	Увеличение светильников уличного освещения:

д.Стафурово
д.Волотово
 д.Лопатино
д.Станки
д.Великодворское
д.Перепечино Большое
д.Мощенки

240,0

	Увеличение светильников уличного освещения:

д.Стафурово
д.Волотово
д.Лопатино
д.Станки
д.Великодворское
д.Перепечино Большое
д.Мощенки

	3
	Ремонт существующего уличного освещения

	130

	Итого:

	2100,0
	2100,0

*показатель достигается при условии финансирования за счет средств местного бюджета.